
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri della GIUNTA COMUNALE  

(art. 48 T.U. D.lgs.18/8/2000, n. 267) 

 

 

N. 14 Registro Deliberazioni   Data 07/11/2023 
 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI DIRITTI DI SEGRETERIA 

 

L’anno duemilaventitre addì martedì sette del mese di novembre alle ore 15:40, in Vado 

Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con 

D.P.R. in data 21 settembre 2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo 

Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 
 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado 

Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei 

poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 12/12/2001, con la quale 

erano stati individuati gli importi dei diritti di segreteria da versare in funzione del 

rilascio degli atti amministrativi di competenza del Settore Tecnico Urbanistica e 

Gestione del Territorio comunale, ai sensi dell’art. 10, commi 10, 11 e 12, del D.L. 

18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla Legge 19/03/1993, n. 68 e 

s.m.i.; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

-  n. 28 del 24/02/2003, con la quale si era disposto di integrare i diritti di 

segreteria dovuti al Comune con gli importi relativi alla presentazione dei 

Piani attuativi e delle Varianti di iniziativa privata; 

 

-  n. 99 del 28/05/2004, con la quale si era disposto di incrementare del 10% gli 

importi dovuti a titolo di diritti di segreteria da applicare alle istruttorie delle 

domande di sanatoria (Condono 3); 

 

-  n. 9 del 07/02/2012, con la quale si era disposto di incrementare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria adeguandoli alla variazione degli indici 

dei prezzi al consumo; 

 

-  n. 170 del 01/12/2014, con la quale si era disposto di integrare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria da applicare alle istruttorie delle istanze 

soggette a vincolo paesaggistico; 

 

-  n. 9 del 29/01/2021, con la quale si era disposto di incrementare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria adeguandoli alla variazione degli indici 

dei prezzi al consumo; 

 

VISTO l’allegato “A” della succitata deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 

29/01/2021, avente per oggetto gli importi dei diritti di segreteria, da richiedere agli 

utenti per l’espletamento delle pratiche in esso indicate; 

 

VISTO l’art. 10, comma 10, lettera c) del D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19.03.1993 n. 68 e s.m.i., con il quale si stabilisce che 

l’importo dovuto al Comune a titolo di diritti di segreteria per il rilascio delle 

autorizzazioni edilizie, nonché denunce di inizio dell'attività, ad esclusione di quelle 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche, varia da un minimo di euro 51,65 ad 

un massimo di euro 516,46; 

 



DATO ATTO:  
- che, ai sensi del comma 50 dell’art. 1 della legge 30/12/2004, n. 311 che ha 

sostituito, da ultimo, la lettera c) del citato comma 10 dell’art. 10 del D.L. 

18/01/1993, n. 8 convertito con modificazioni, dalla legge 19/03/1993, n. 68, gli 

importi dei diritti di segreteria dovuti al Comune per il rilascio delle 

autorizzazioni edilizie e per le denunce di inizio attività, sono soggetti ad 

aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati; 

- che le autorizzazioni edilizie e le denunce di inizio attività sono sostituite in 

parte, ai sensi del DPR n. 380/2001 e s.m.i., dalle Comunicazioni di Inizio 

Lavori Asseverata (CILA, art. 6-bis del DPR n. 380/2001 e s.m.i.) e dalle 

Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (SCIA, art. 22, 23 del DPR n. 

380/2001 e s.m.i.), e che a queste ultime sono assimilabili i relativi accertamenti 

di conformità (art. 37 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.) e le SCA (Segnalazione 

Certificate di Agibilità, art. 24 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.) ed in parte, ai sensi 

della L.R. n. 16/2008 e s.m.i., dalle comunicazioni per opere interne eseguite 

prima del 1° Gennaio 2005 (art. 22 della L.R. 16/2008 e s.m.i.) o per opere in 

difformità da titoli edilizi rilasciati prima del 01/09/1967 (art. 48 della L.R. 

16/2008 e s.m.i.); 

 

ACCERTATO che la variazione degli indici dei prezzi al consumo da gennaio 2020 

a gennaio 2023 ammonta a 1,150 e che, pertanto, occorre incrementare di [1+ (0,150 

x 0,75)] = 1,1125 (+11,25%) gli importi minimi di legge dei diritti di segreteria 

relativi a SCIA, accertamenti di conformità (art. 43, L.R. 16/2008), comunicazioni 

per opere interne eseguite prima del 1° Gennaio 2005 (art. 22, L.R. 16/2008) o per 

opere in difformità da titoli edilizi rilasciati prima del 01/09/1967 (art. 48, L.R. 

16/2008); 

 

RITENUTO pertanto: 

- necessario di procedere, per le motivazioni sopra citate, all’aggiornamento 

dell’allegato “A” della deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29/01/2021; 

- di approvare il prospetto allegato al presente atto sub. lettera “A” per formarne 

parte integrante e sostanziale, avente per oggetto i nuovi importi dei diritti di 

segreteria da richiedere agli utenti per l’espletamento delle pratiche in esso 

indicate; 

 

RICONOSCIUTA la competenza di questo Organo ai sensi e per gli effetti dell’art. 

n. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, in deroga all’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, 

D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 2° Settore Economico – Finanziario; 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 
  
ASSUNTI i poteri della GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il prospetto allegato al presente atto “A” per formarne parte 

integrante e sostanziale, avente per oggetto i nuovi importi dei diritti di segreteria 

da richiedere agli uenti per l’espletamento delle pratiche in esso indicate; 

 

2. che i suddetti diritti di segreteria debbano essere versati dai richiedenti alla 

Tesoreria Comunale mediante il sistema di pagamento PagoPA, tramite il link: 

https://vadoligure.comune-online.it/web/pagamenti/, alla voce “Proventi 

disciplina urbanistica”; 

 

3. di stabilire che gli importi dei diritti di segreteria presenti nell’Allegato sub. 

lettera “A” entreranno in vigore dall’esecutività della presente deliberazione; 

 

 

***. v .*** 

 

Inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


